Universitätsbibliothek Paderborn

Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo
Continentvr Et Explicantvr ...

Tomás <de Jesus>

Coloniæ Agrippinæ, 1684

Lib. de Visitatione Regularium in 4. partes divisus

urn:nbn:de:hbz:466:1-38601

VENERABILIS PATRIS
T H O M Æ à J E S U,
 CARMELITÆ DISCALCEATI,
 LIBER DE
R E G U L A R I U M
V I S I T A T I O N E.

IN QVO CLARE , AC BREVITER EA OMNIA,
 quæ in Visitandis Regularibus, tam quoad Theoriam, quam
 quoad Praxim observanda sunt, ex communi Theolo-
 gorum doctrina diligenter excerpta, traduntur.

P I O L E C T O R I .

Ne explicanda visitandi forma ac methodo, hac nostra tempestate sedulò quamplurimi prestansim, ac magna eruditionis viri laborarunt; verum in elucidandis variis questionibus magis quam ad praxim , & ad theoriam potius spe-
 cialibus , horum non pauci omnem navasse
 operam visi sunt , ceteris adeò obscurè relictis, ut ipsorum doctrinam
 ad rectum, practicumque visitandi modum applicare difficultimum
 sit. Quod cum mihi jam pridem multoties animadvertere contigis-
 set, ab aliis Theologia studiis nonnihil otii nactus , Regularium uti-
 litati consulere cupiens , opera pretium facturum me existimavi, si
 que à sapientissimis viris de hac materia prælo , scriptis & tradita
 sunt , atque simul à me ipso non exiguis experimentis comperta , ad
 peculiares præceptiones redigere , brevique perstrictâ methodo (quan-
 tum res ipsa permittit) ab omni penitus obscuritate removere cona-
 rer: quod D E O dante factum credo. Hic meus igitur fuit scopus
 (Candidus Lector) cui si non satis ubique successus responderit ; vo-
 luntatem tamen , & conatum meum , tunc Divinæ Majestati , tum
 benevolo animo tuo , gratum atque acceptum futurum confido.

PRO-

PROLOGUS.

SCOPVS ET FINIS VISITATIONVM proponitur, & series dicendorum.

Ihil æquè ad Regularēm disciplinam conservandam, aut si collapsa fuerit, instaurandam conducere videatur, quam frequens, exactaque visitatio Prælatorum. Quare non raro, tam Sacri Canones, quam Concilia, & inter illa præcipue Tridentina Synodus, Religionum Superioribus hanc suoram Monasteriorum solicitam visitandi curam imperiosius commendant.

Cum igitur Prælatorum recte instituta visitatio non mediocrem splendorem, atque utilitatem Religioni conferat, operæ pretium censui, divino implorato auxilio, compendiosam institutionem Visitatoribus præscribere, quò facilius, ac maturius officio suo fungantur. Materia quidem, tūm ob opinionum discrepantium varietatem; tūm ob praxim, & ordinem confusè ab Auctoribus digestum difficilis sane & ardua est. Ante omnia verò in hujus Operis vestibulo præmittendum duxi, qualis esse debeat præcipuus Visitatorum scopus, ne illius ignari facilius in errorem prolabantur; nam ut benè Seneca: *Ignoranti, quem portum petar, nullus suus ventus est.*

Visitatoribus igitur illud in primis propositum esse debet, divinæ Legis, Regulæ, ac præcipue trium votorum, Constitutionum, Ordinationumque, & omnem disciplinæ Regularis rationem omnino tueri, ac curare, dissoluta restituere, errata corrigere, negligentes, & contumaces, si qui sint, castigare: ac demum ea omnia exacte præstare, quæ sacrosancta Synodus Tridentina, *Stff. 25. Cap. I. De Reformatione*, de Visitatorum munere agens, sequentibus verbis graviter commendat: *Vbi collapsa est vetus, & regularis disciplina, instauretur, & constans, ubi conservata est, perseveret; præterim hoc decreto præcipit, ut omnes Regulares, tam viri, quam mulieres, ad Regulam, quam profecti sunt, vitam instituant, & componant, atque in primis que ad sua professiones perfectionem, ut Obedientiae, Pauperatus, & Castitatis, ac si qua alia sunt alius Regula vota, & præcepta ad communem vitam, vicium, & vestitum observanda pertinentia, fideliter obseruent.* Omnisque cura, & diligentia in Superioribus adhibeat, tam in Capitulo generalibus, & provincialibus, quam in eorum visitationibus, quæ suis temporibus facere non prætermittant, ut ab illis non recedatur. Nam si illa, quæ sunt bases, & fundamenta totius Regulariæ discipline, exacte non fuerint observata, totum corrut adificium, necesse est. Hactenus Tridentinum Concilium.

Corruet quidem, & relaxabitur brevi tempore Religio, si Visitatores remisæ, ac negligenter in visitationis munere se gesserint: florebit verò viridis observantia, si recte, exacteque omni postposito timore, & amore, DEI gloriam, & commune Religionis bonum præ oculis habentes, officia veri Visitatoris præstiterint. Quare omnis Visitatoris labor in duplum scopum dirigi debet: priuò quidem in abusuum, sive relaxationum extirpationem: secundò in conservationem, promotionemque Regularis disciplinæ, quæ pace, & observantia tanquam duabus columnis, hisque firmissimis nititur, atque fulcitur. Quare omnis Visitatorum cura in conservandam pacem, & observantiam præcipue collimare debet. Ideoque Regulam, Constitutio-

stitutiones, & Instituta benè nota. Visitatores habere studebunt, ut possint aliorum defectus integrè agnoscere, ac exactius corrigeret; Morum deinde gravitatem, ac vitæ integritatem, ac multò magis sanctitatem ita præ se ferant, ut quod aliis proponunt, suo exemplo sibi propositum in primis ostendant.

SERIES DICENDORVM.

Duplici modo, quantum ad præsens attinet propositum, Visitator procedere potest, & debet. Primo præmittenda est illi inquisitio omnino generalis, qua in genere inquiritur; An subditi proprium Institutum, & Regulas accurate obseruent? An fortè in earum observatione passim deficiant? An præterea relaxationes Regulae, ac Constitutionum transgressiones impunè à Superioribus permittantur? Deinde descendere debet ad inquisitionem specialem. Est autem inquisitio specialis illa, in qua de certa persona, sive de certo peccato inquiritur, v. g. An Petrus commiserit tale peccatum? Totus igitur visitationis progressus, tām inquisitione generali, quam speciali, circumstantiisque aliis, de quibus infrā, observatis inchoatur, ac perficitur. Quare quid ad utriusque generis inquisitionem pertineat, quatuor Tractatibus breviter absolvemus.

In PRIMO; qualiter debeat fieri inquisitio generalis, & quæ in ea peti, aut interrogari possint, & de tribus viis, nempè accusatione, denuntiatione juridica, & denuntiatione Evangelica (præmissis interm de correctione fraterna integro Tractatu, aliisque ad visitationem omnino spectantibus) per quas manifestari Superioribus delinquentium peccata solent, differemus. In SECUNDO; de modo speciatim inquirendi, tām ad instantiam partis denunciantis, quam ex proprio munere Prælatorum; ubi de prærequisitis ad juridicē instituendam inquisitionem plenē, favente DEO, agendum erit. TERTIUS vero Tractatus duo principaliter, quæ inquisitionem specialem consequuntur, continebit. Primo enim de modo formandi processum, de testimoniū examine, deque à reo confessione exigenda dicemus. Secundò de sententia à Visitatore ferenda, ac de appellatione, quando, & quibus sit concedenda, qua poterimus brevitate pertractabimus. QUARTÒ demum Tractatu penas malefactoribus secundūm delicti qualitatem infligendas: ne pro libitu Prælatis in hac parte excedere contingat, exponemus.

TRACTATUS I.

DE INQVISITIONE GENERALI,
& de illis, quæ eam consequi solent.

PROLOGVS.

Ab inquisitione generali Prælatorum visitatio initium sumere debet; Inquisitione verò generali præmissa, manifestari solent Visitatori peccata, si quæ sunt in illa domo, aut per viam accusationis, aut per viam denuntiationis juridica, aut tandem per viam denuntiationis Evangelica, quibus permoti Prælati ad inquisitionem specialem de culpa sibi revelata faciendam, juxta regulas Iuris procedere debent, de qua quidem inquisitione sequenti Tractatu differemus.

CA-

C A P V T . I .

Inquisitio generalis quando, & à quibus Superioribus facienda.

IN unaquaque Religione à summo Pontifice approbata, sunt Praelati ordinarii, aut delegati, quorum jurisdictioni spirituali iudicariam potestatem esse annexam, afferit D. Thomas, quodl. 1. art. 3. quam Praelati possunt, & debent aliquando non aliter, ac Judices Ecclesiastici, aut seculares in judiciali foro exercere. Hi autem Visitatores secundum uniuscujusque Ordinis instituta constituantur, quorum quidem est, subditos corrigeret, ac visita e. Inter hos autem: summus & primus Visita or solet esse Genius eius cuiuscunque Rehgionis, qui per se, vel per alios universam Religionem visitare solet: deinde Provincialis in suis Provinciis jure ipso Visitatores sunt constituti: predictis autem Visitatores delegati, vel à Generali, vel à Provinciali, merito associantur.

Vid. J. 2. H. omnes iure communi, & divino tenentur, ut Rodericus docet, Tom. 2. quodl. 4. art. 4. suis Regulâ. Peri ab angelu 1. part. c. versus confirmat fratres tuos. aperit e colligunt; quæ quidem verba, recte eodem Roderico, ad omnes Praelatos, quorum munere animarum cura annexa est, ex enductis. Idem etiam humano MARIJA jure, Cap. Romana, §. 1. de Censib. in 6. & Can. Relatum 1. quest. prima: & expressi us in Consilio Tridentino, 2. 3. S. S. & de reformatiōne: ubi de fine inquisitionis generalis, & de tempore, quo fieri debeat, sequentibus verbis omnes Religionum Superiorum sermone admonentur: Teneanturque sua Congregationes monasteria frequenter visitare, & illorum reformationem incurrere, & ea observare, qua in sancris Canonibus, & in hoc sacro Concilio sunt decreta, & Cap. primo ejusdem S. Reg. Annon. 27. & seqq. & 3. part. directorij Spiritus S. Ubi collapsa est vetus, & Regularis discipline, instauratur, & constinximus ubi conservata est, perseveret, sect. 1. & seqq. prout hoc decreto prescipitur, ut omnes Regulares, tam viri, quam mulieres ad Regulam, quam professi sunt, vitam inserviant, & componant. Et infra eodem cap. 3. Omnisque cura, & diligentia à Superioribus adhibetur, tam in Capitulo generalibus & provincialibus, quam in eorum visitationibus, quas suis temporibus facere non pratermittant, ut ab illis non recedatur. Nam si illa que sunt bases & fundamenta totius Regularis discipline, exactè non fuerint observatae, totum corrueat adiuvium, necesse est. Haec enim Trident.